
RECUEIL DES ACTES ADMINISTRATIFS

n° 237 du 21 novembre 2023



SOMMAIRE

DDETS – Direction départementale de l’emploi, du travail et des solidarités

Arrêté préfectoral en date du 20 novembre 2023 portant retrait du label «Centre d’éducation de chiens
d’assistance »  attribué  le  25  juillet  2023  à  l’association  « France  Chien  d’Assistance  Personnalisé  et
Individualisé ».

Arrêté du 21 novembre 2023 portant  agrément entreprise  solidaire d’utilité sociale  pour l'association
ATAO.

DDTM - Direction Départementale des Territoires et de la Mer

Arrêté préfectoral n° ddtm-2023-12-02 du 17 novembre 2023, portant sur l'autorisation d'organiser, par la
Fédération  Départementale  de  Pêche  et  de  Protection  des  Milieux  Aquatiques  de  Loire-Atlantique
( FDPPMA 44 ), la manifestation nautique intitulée "9ème Challenge de Pêche carnassiers - Vilaine", du 2
décembre 2023.

Arrêté n°2023/SEE/0195 en date du 21 novembre 2023 relatif à l'encadrement de la pêche de l'anguille de
moins de 12 centimètres concernant les pêcheurs professionnels en eau douce adhérant à l'organisation
de producteurs  OP Estuaires  au  sein  de l'Unité  de  Gestion Anguille  Loire,  côtiers  vendéens  et  Sèvre
Niortaise.

Arrêté n°2023/SEE/0196 en date du 21 novembre 2023 relatif à l'encadrement de la pêche de l'anguille de
moins  de  12  centimètres  concernant  les  pêcheurs  professionnels  en  eau  douce  n’adhérant  pas  à
l'organisation de producteurs OP Estuaires au sein de l'Unité de Gestion Anguille Loire, côtiers vendéens et
Sèvre Niortaise. 

Arrêté  préfectoral  n°2023/SEE/0198,  en  date  du  16  novembre  2023,  autorisant  l’atteinte  à  l’habitat
d’oiseaux et de mammifères protégés par la commune de Bouvron dans le cadre du projet de l’Ilot Datin.

Arrêté préfectoral n° ddtm-2023-11-25-2 du 21 novembre 2023, portant sur l'autorisation d'organiser, par le
SNO, la manifestation nautique intitulée "Coupe Régionale", du 25 et 26 novembre 2023.

Arrêté préfectoral n° ddtm-2023-11-25 du 21 novembre 2023, portant sur l'autorisation d'organiser, par le
Centre de Voile Amitié Nature (  CVAN ),  la manifestation nautique intitulée "Régate Départementale
dériveur HANSA", du 25 novembre 2023.

PREFECTURE 44

DCPPAT – Direction de la coordination des politiques publiques et de l’appui territorial

Arrêté préfectoral du 20 novembre 2023 portant dérogation au délai d'achèvement d'une opération en
faveur  de  la  commune  de  Sévérac  pour  l'opération  de  "travaux  d'accessibilité  (de  7  bâtiments)  aux
personnes handicapées".

Arrêté inter-préfectoral  n° 2023/BPEF/112 portant composition de la Commission Locale d’Information
(CLI)  relative  aux  autorisations  délivrées  au  Grand  Port  Maritime  de  Nantes  Saint-Nazaire  pour  les
opérations de dragages d’entretien et d’immersion en mer des déblais de dragage sur le site étendu de la
Lambarde en date du 20 novembre 2023.

Décision en date du 21 novembre 2023 portant agrément de l'association Patrimoine en Presqu'île au titre
de la protection de l'environnement.



Direction Départementale
de l’Emploi, du Travail et des Solidarités

 

Arrêté portant retrait du label « centre d’éducation de chiens d’assistance » attribué le 25
juillet 2023 à l’association « France Chien d’Assistance Personnalisé et Individualisé » 

LE PRÉFET DE LA LOIRE-ATLANTIQUE

Chevalier de la Légion d’honneur
Chevalier de l’ordre national du Mérite

Vu le code des relations entre le public et l’administration, notamment ses articles L.121-1, L.121-2, et
L.242-1.

Vu le code de l’action sociale et des familles, notamment ses articles L.245-3 et D.245-24-1 à D.245-24-
4.

Vu le code rural et de la pêche maritime, notamment son article L.211-30.

Vu le décret du Président de la République du 11 janvier 2023 portant nomination de Monsieur Fabrice
RIGOULET-ROZE en qualité de Préfet de Loire-Atlantique.

Vu le décret n°2014-362 du 20 mars 2014 relatif à la labellisation des centres d’éducation des chiens
d’assistance et des centres d’éducation des chiens-guides d’aveugles et à la création d’un certificat
national.

Vu l’arrêté ministériel  du 20 mars  2014 relatif  aux critères  techniques de labellisation des  centres
d’éducation des chiens d’assistance.

Vu l’instruction  n°  DGCS/SD3B/2015/98  du  25  mars  2015  relative  à  la  labellisation  des  centres
d’éducation de chiens guides d’aveugles ou d’assistance,  à la création d’un certificat national  et à
l’amélioration  de  la  prise  en  compte  de  l’animal  pour  faciliter  l’insertion  sociale  des  personnes
handicapées accompagnées d’un chien-guide d’aveugle ou d’assistance.

Vu l’arrêt du Conseil d’État du 30 décembre 2015 (n° 382756), puis l’arrêté ministériel du 9 mai 2017,
annulant  des  dispositions  relatives  à  la  labellisation  des  « centres  d’éducation  des  chiens-guides
d’aveugles » et le certificat correspondant.

Vu le dossier déposé par l’association «France Chien d’Assistance Personnalisé et Individualisé» (FCAPI)
en vue d’obtenir sa labellisation en tant que «centre d’éducation de chiens d’assistance».

Vu la décision d’attribution du label «centre d’éducation de chiens d’assistance» à l’association FCAPI
par arrêté préfectoral du 25 juillet 2023.

Considérant  les  constats  opérés par  des agents de la DDETS au siège de l’association FCAPI  le 21
septembre 2023, complétés par des échanges en visioconférence (3 octobre 2023), téléphoniques, de
courriels et courrier.

Considérant  que  les  cinq  critères suivants  requis  pour  le  label  « centre  d’éducation  de  chiens
d’assistance » ne sont pas remplis par la FCAPI, notamment :

Tél :  02.40.41.20.20
Mél : prefecture@loire-atlantique.gouv.fr
6, QUAI CEINERAY – BP33515 – 44035 NANTES CEDEX 1

mailto:prefecture@loire-atlantique.gouv.fr


- la FCAPI ne reste pas propriétaire du chien d'assistance (1ier critère) - lequel chien serait alors suivi et
mis gratuitement à la disposition de la personne handicapée dans le cadre d’un contrat de mise à
disposition entre elle et le centre (2ème critère) après un stage d’adaptation du chien d’au moins deux
semaines avant sa remise officielle  (3ème critère) -   puisque la FCAPI  laisse  la personne handicapée
acheter son chien qui n’est éduqué puis soumis à des tests capacitaires qu’ensuite ;
-  la FCAPI ne vérifie pas que les éducateurs formant les chiens sont titulaires  d’une attestation de
formation  délivrée  par  “Handi’chiens”  (4ème critère),  puisque  chaque  personne  handicapée  choisit
librement le lieu d’éducation du chien dont elle est propriétaire ;
- des chiens reconnus “d’assistance” par la FCAPI peuvent avoir une taille inférieure à celle requise pour
qu’ils puissent accomplir certaines tâches comme ouvrir des portes et allumer la lumière, capacités
requises pour tout chien d’assistance (5ème critère) et ce  quelle que soit la nature du handicap de la
personne assistée.

Considérant que la Présidente de la FCAPI considère que ces critères de labellisation ont été abrogés
par un arrêté du 9 mai 2017 et qu’ils ne lui sont donc pas opposables, alors que ce texte n’abroge que
les dispositions relatives à la labellisation des «centres d’éducation des chiens-guides d'aveugles» et
non celles relatives à la labellisation des «centres d’éducation de chiens d’assistance».

Considérant que les services de la DDETS de la Loire-Atlantique ont communiqué à la Présidente de la
FCAPI leur intention de proposer au Préfet de retirer à cette association le label « centre d’éducation
de chiens d’assistance», par courrier du 30 octobre 2023 (envoyé par mail du 31 octobre 2023 et par
lettre recommandée avec accusé de réception reçue le 3 novembre 2023).

Considérant que la Présidente de la FCAPI a pu présenter ses observations à plusieurs reprises au sujet
du retrait du label.

Considérant que  les  conditions  du  retrait  du  label  « centre  d’éducation  de  chiens  d’assistance»
attribué à l’association FCAPI sont réunies en l’espèce.

Sur proposition de Madame la Directrice départementale de l’Emploi, du Travail et des Solidarités de
Loire-Atlantique

DECIDE

ARTICLE 1 : L’arrêté du 25 juillet 2023 attribuant le label «centre d’éducation de chiens d’assistance» à
l’association «France Chien d’Assistance Personnalisé et Individualisé», dont le siège est situé au 46 La
Milsandière à Teillé (44440), est retiré. 

ARTICLE 2 : Le Secrétaire Général de la préfecture de Loire-Atlantique et la Directrice départementale
de  l’Emploi,  du  Travail  et  des  Solidarités  de  Loire-Atlantique sont  chargés,  chacun  en  ce  qui  le
concerne, de l’exécution du présent arrêté qui sera publié au recueil des actes administratifs de l’État
dans le département de Loire-Atlantique. Copie en sera adressée à la direction départementale de la
protection des populations et la maison départementale des personnes en situation de handicap de
Loire-Atlantique. 

Nantes, le 20 novembre 2023

Tél :  02.40.41.20.20
Mél : prefecture@loire-atlantique.gouv.fr
6, QUAI CEINERAY – BP33515 – 44035 NANTES CEDEX 1

mailto:prefecture@loire-atlantique.gouv.fr








































Arrêté préfectoral n° ddtmArrêté préfectoral n° ddtm--2023-11-25-22023-11-25-2 portant sur l’autorisation d’organiser, par portant sur l’autorisation d’organiser, par
l’l’associationassociation  Sport Nautique de l'Ouest (SNO)Sport Nautique de l'Ouest (SNO), la manifestation nautique , la manifestation nautique 

« « Coupe RégionaleCoupe Régionale  », », 
lele samedi 25 et dimanche 26 novembresamedi 25 et dimanche 26 novembre 2023 sur l’Erdre 2023 sur l’Erdre

LE PRÉFET DE LA LOIRE-ATLANTIQUE

Chevalier de la Légion d'honneurChevalier de la Légion d'honneur
Chevalier de l'ordre national du MériteChevalier de l'ordre national du Mérite

VU le code des Transports ;

VU le décret n° 2013-253 du 25 mars 2013 relatif aux dispositions de la quatrième partie réglementaire
du code des transports ;

VU l’arrêté du 28 juin 2013 portant sur le règlement général de police pour les voies de navigation intérieure ;

VU le règlement particulier de l’Erdre en date du 26 novembre 2014 pris pour l’exécution du règlement général
de police de la navigation intérieure ;

VU l'arrêté du  30 janvier 2023 de  Monsieur le préfet de la région Pays de la Loire, préfet de  Loire-Atlantique
portant délégation de signature à Monsieur Mathieu BATARD, directeur départemental des territoires et de la
mer de la Loire-Atlantique ;

VU l'arrêté du 15 février 2023 de Monsieur le directeur départemental des territoires et de la mer de la Loire-
Atlantique portant subdélégation de signature à ses collaborateurs ;

VU la demande  du  6 janvier 2023, par laquelle  Monsieur WILLIAMS Frédéric,  président de l’association Sport
Nautique  de  l'Ouest  (SNO) sollicite  l'autorisation  d'organiser  une manifestation  nautique  intitulée  «Coupe
Régionale» le samedi 25 et dimanche 26 novembre 2023 de 9 h 00 à 20 h 00, sur le plan d'eau situé entre  le
château de la Poterie et la Tour carrée ( chateau de la Couronnerie ), communes de La Chapelle-sur-Erdre et de
Carquefou  ;

VU l'avis de Monsieur le président du conseil départemental de Loire-Atlantique en date du 10 janvier 
2023 ; 

VU le contrat souscrit auprès de MAIF certifiant que la manifestation projetée est couverte par une police
d'assurance.

1/2

Direction
départementale

des territoires et de la mer

Service Transports et Risques
Unité Sécurité des Transports
10, boulevard Gaston Serpette
BP  53606 – 44036 NANTES cedex 01
Tél  : 02 40 67 26 06
Mél  : emmanuel.pasquereau@loire-atlantique.gouv.fr



Considérant     l’évaluation des incidences Natura 2000 du  6 janvier 2023 déclarant que le projet présente une
absence d’impact sur les habitants et les espèces d’intérêt communautaire qui ne porte pas atteinte à l’état de
conservation des espèces et des habitats

ARRÊTE

Article 1  er   – La  manifestation  projetée  par  l’association Sport  Nautique  de  l'Ouest  (SNO),  le  samedi  25 et
dimanche 26 novembre 2023 de 9 h 00 à 20 h 00 est  autorisée.  Le plan d'eau réservé à cette manifestation
s'inscrit  sur  l'Erdre  sur  le  plan d'eau situé entre  le château de la Poterie et la  Tour carrée (  chateau de la
Couronnerie ), communes de La Chapelle-sur-Erdre et de Carquefou.

Article 2 - La navigation ne sera pas interdite aux autres usagers, l’organisateur devra donc prendre toutes les
mesures  nécessaires  pour  respecter  cette  prescription.  Il  lui  appartient  de  prévoir  la  mise  en  place  de  la
signalisation appropriée. L’arrêt éventuel de la navigation n’excédera pas 15 minutes.

Article   3   – Il appartient à l’association de prendre toutes les mesures nécessaires afin de veiller à la sécurité des
participants et autres usagers de la voie d’eau.

Article    4    -  Toutes  dispositions  devront  être  prises  pour  que  les  installations  spécifiques  (bouées,  balisage,
pontons, etc...) nécessaires à l’organisation de cette manifestation soient retirées du chenal de navigation au
plus  tard  vingt-quatre  heures  après  la  fin  de  la  manifestation.  Hors  du  chenal  de  navigation,  ce  délai  est
prolongé de vingt-quatre heures.

Article   5   - L’organisateur assurera lui-même le service d'ordre à l'intérieur du bassin considéré afin que soient
respectées,  lors de la présente manifestation, les règles de police du règlement général du 28 juin 2013, du
règlement particulier de l’Erdre, ainsi que les règles édictées par le présent arrêté.
Les liaisons VHF de cette manifestation utiliseront le canal 6.

Article    6   – Le  Sport  Nautique  de  l'Ouest  (SNO) devra  en  particulier  se  munir  de  toutes  les  autorisations
nécessaires autres que celles faisant l'objet du présent arrêté, spécialement en ce qui concerne les installations
qu'il envisage de placer sur la berge hors du domaine public fluvial.

Article   7   - L'organisateur de la manifestation devra s'assurer qu’à la date prévue de son déroulement, la qualité
de l'eau de l'Erdre ne présente pas de risque pour la santé des participants. Ce renseignement est disponible à
l'agence  régionale de  santé,  délégation  territoriale de la Loire-Atlantique,  département  Sécurité Sanitaire des
Personnes et de l'Environnement, téléphone 02.49.10.40.00 et sur le site de l'entente pour le développement de
l'Erdre navigable et naturelle www.edenn.fr tél 02.40.48.24.42.

Article   8   – Les maires de La Chapelle sur Erdre et de Carquefou, le commandant du groupement de 
gendarmerie de Loire-Atlantique, le directeur des polices urbaines de Nantes, le directeur des services 
d’incendie et de secours de Loire-Atlantique, le directeur départemental des territoires et de la mer de 
Loire-Atlantique, sont chargés, chacun en ce qui le concerne, de l'exécution du présent arrêté qui sera 
affiché en mairie.

Nantes, le mardi 21 novembre 2023
Pour le directeur départemental des
Territoires et de la Mer

Délais et voies de recours     :  
Conformément à l'article R.421-1 du code de justice administrative, la présente décision peut faire l'objet d'un recours 
contentieux, dans un délai de deux mois à compter de sa notification, devant le tribunal administratif de Nantes, 6, allée de 
l’Ile-Gloriette BP 24111, 44041 Nantes Cedex 1. La juridiction administrative compétente peut également être saisie par 
l'application Télérecours citoyens accessible à partir du site www.telerecours.fr.
Elle peut également faire l'objet d'un recours gracieux auprès de Monsieur le Préfet de la région Pays de la Loire, Préfet de la 
Loire-Atlantique. Cette démarche interrompt le délai de recours contentieux, ce dernier devant être introduit dans le délai de 
deux mois suivant une décision implicite ou explicite de l'autorité compétente (le silence de l'administration pendant un délai 
de deux mois valant décision implicite de rejet).

2/2

http://www.telerecours.fr/
http://www.eden-sur-erdre.fr/


Arrêté préfectoral n° ddtmArrêté préfectoral n° ddtm--2023-11-252023-11-25 portant sur l’autorisation d’organiser, par portant sur l’autorisation d’organiser, par
l’l’associationassociation  Centre de Voile Amitié Nature (CVAN)Centre de Voile Amitié Nature (CVAN), la , la 

« « Régate départementale dériveur HANSARégate départementale dériveur HANSA  », le », le samedi 25 novembre 2023samedi 25 novembre 2023 sur l’Erdre sur l’Erdre

LE PRÉFET DE LA LOIRE-ATLANTIQUE

Chevalier de la Légion d'honneurChevalier de la Légion d'honneur
Chevalier de l'ordre national du MériteChevalier de l'ordre national du Mérite

VU le code des Transports ;

VU le décret n° 2013-253 du 25 mars 2013 relatif aux dispositions de la quatrième partie réglementaire
du code des transports ;

VU l’arrêté du 28 juin 2013 portant sur le règlement général de police pour les voies de navigation intérieure ;

VU le règlement particulier de l’Erdre en date du 26 novembre 2014 pris pour l’exécution du règlement général
de police de la navigation intérieure ;

VU l'arrêté du  30 janvier 2023 de  Monsieur le préfet de la région Pays de la Loire, préfet de  Loire-Atlantique
portant délégation de signature à Monsieur Mathieu BATARD, directeur départemental des territoires et de la
mer de la Loire-Atlantique ;

VU l'arrêté du 15 février 2023 de Monsieur le directeur départemental des territoires et de la mer de la Loire-
Atlantique portant subdélégation de signature à ses collaborateurs ;

VU la demande du 25 août 2023, par laquelle Monsieur BROCHARD Franz, directeur technique de l’association
Centre de Voile Amitié Nature (CVAN) sollicite  l'autorisation d'organiser  une manifestation nautique intitulée
«Régate départementale dériveur HANSA» le samedi 25 novembre 2023 de 10 h 00 à 17 h 00 , sur le plan d'eau
situé entre le Centre Nautique de la Jonelière et Port Barbe, commune de la Chapelle-sur-Erdre;

VU l'avis de Monsieur le président du conseil départemental de Loire-Atlantique en date du 4 septembre 2023 ; 

VU le contrat souscrit auprès de MAIF certifiant que la manifestation projetée est  couverte par  une police
d'assurance.

1/2

Direction
départementale

des territoires et de la mer

Service Transports et Risques
Unité Sécurité des Transports
10, boulevard Gaston Serpette
BP  53606 – 44036 NANTES cedex 01
Tél  : 02 40 67 26 06
Mél  : emmanuel.pasquereau@loire-atlantique.gouv.fr



ARRÊTE

Article  1  er   –  La  manifestation  projetée  par  l’association Centre  de  Voile  Amitié  Nature  (CVAN),
le  samedi 25 novembre 2023 de 10 h 00 à 17 h 00 est  autorisée.  Le plan d'eau réservé à cette manifestation
s'inscrit sur l'Erdre sur le plan d'eau situé entre le Centre Nautique de la Jonelière et Port Barbe, commune de la
Chapelle-sur-Erdre.

Article 2 - La navigation ne sera pas interdite aux autres usagers, l’organisateur devra donc prendre toutes les
mesures  nécessaires  pour  respecter  cette  prescription.  L’arrêt  éventuel  de  la  navigation  n’excédera  pas  15
minutes.

Article 3 – L’association devra se mettre en relation avec les autres clubs nautiques de l’Erdre afin d’éviter toute
interaction entre manifestations nautiques simultanées sur un même site.

Article   4   – Il appartient à l’association de prendre toutes les mesures nécessaires afin de veiller à la sécurité des
participants et autres usagers de la voie d’eau.  Par ailleurs, toutes les mesures sanitaires liées à l’épidémie de
COVID-19 devront être respectées.

Article    5   -  Toutes  dispositions  devront  être  prises  pour  que  les  installations  spécifiques  (bouées,  balisage,
pontons, etc...) nécessaires à l’organisation de cette manifestation soient retirées du chenal de navigation au
plus  tard  vingt-quatre  heures  après  la  fin  de  la  manifestation.  Hors  du  chenal  de  navigation,  ce  délai  est
prolongé de vingt-quatre heures.

Article   6   - L’organisateur assurera lui-même le service d'ordre à l'intérieur du bassin considéré afin que soient
respectées,  lors de la présente manifestation, les règles de police du règlement général du 28 juin 2013, du
règlement particulier de l’Erdre, ainsi que les règles édictées par le présent arrêté.

Les liaisons VHF de cette manifestation utiliseront le canal 6.

Article   7   – Le Centre de Voile Amitié Nature (CVAN) devra en particulier se munir de toutes les autorisations
nécessaires autres que celles faisant l'objet du présent arrêté, spécialement en ce qui concerne les installations
qu'il envisage de placer sur la berge hors du domaine public fluvial.

Article   8   - L'organisateur de la manifestation devra s'assurer qu’à la date prévue de son déroulement, la qualité
de l'eau de l'Erdre ne présente pas de risque pour la santé des participants. Ce renseignement est disponible à
l'agence  régionale de  santé,  délégation  territoriale de la Loire-Atlantique,  département  Sécurité Sanitaire des
Personnes et de l'Environnement, téléphone 02.49.10.40.00 et sur le site de l'entente pour le développement de
l'Erdre navigable et naturelle www.edenn.fr tél 02.40.48.24.42.

Article   9   – Les maires de Nantes et de la Chapelle sur Erdre , le commandant du groupement de gendarmerie
de  Loire-Atlantique,  le  directeur  des  services  d’incendie  et  de  secours  de  Loire-Atlantique,  le  directeur
départemental des territoires et de la mer de Loire-Atlantique, sont chargés, chacun en ce qui le concerne, de
l'exécution du présent arrêté qui sera affiché en mairie.

Nantes, le mardi 21 novembre 2023
Pour le directeur départemental des
Territoires et de la Mer

Délais et voies de recours     :  
Conformément à l'article R.421-1 du code de justice administrative, la présente décision peut faire l'objet d'un recours contentieux, dans un 
délai de deux mois à compter de sa notification, devant le tribunal administratif de Nantes, 6, allée de l’Ile-Gloriette BP 24111, 44041 Nantes 
Cedex 1. La juridiction administrative compétente peut également être saisie par l'application Télérecours citoyens accessible à partir du site  
www.telerecours.fr.
Elle peut également faire l'objet d'un recours gracieux auprès de Monsieur le Préfet de la région Pays de la Loire, Préfet de la Loire-Atlantique. 
Cette démarche interrompt le délai de recours contentieux, ce dernier devant être introduit dans le délai de deux mois suivant une décision 
implicite ou explicite de l'autorité compétente (le silence de l'administration pendant un délai de deux mois valant décision implicite de rejet).

2/2

http://www.telerecours.fr/
http://www.eden-sur-erdre.fr/















	LE PRÉFET DE LA LOIRE-ATLANTIQUE
	Chevalier de la Légion d'honneur
Chevalier de l'ordre national du Mérite
	LE PRÉFET DE LA LOIRE-ATLANTIQUE
	Chevalier de la Légion d'honneur
Chevalier de l'ordre national du Mérite



